R. Decocti pector lib. ij

Syr. de alt. fern. unc. ijβ.

Papav. er. unc. β

Spir. sulph. pt. iiiij M. F. potio.

Sig. Brust-Zrand auff mehr mahlen.

Vrgente tussi etiam subinde accipere unum alterum-

vé trohiscum beccicum. Et etiamsi ægrè se intereà habuisset æger , & fermè obsurduisset, nonâ decubitus die tamen prorumpente largo totius corporis sudore , & eum conlectutâ spontaneâ itidem largâ alui solutione is adeò sublevari cæperat , ut posteà intra paucos dies omnino lele re-collegerit. *Quibus videlicet per febres aures obsundauerint , ijs sanguis è naribus prefluens , aut perturbata alvus morbum solvit.* Hip. 4. apb. 60. Sed ambos istos plurium aliorum loco pro exemplo inductos saltem benignius febricitâsse nemo non perspicit : proptereaque etiam adeò multis remedijs non indiguisse. Ex inde tamen mirari licet , quâm astutè istæ malignitates suum principium assumperint : quotquot siquidem terius in meam curam venire accidit , omnes periculosius , multi etiam lethaliter decubuerent. Id quod quidem etiam in postrema viennensi peste Anno 1679. fuit observatum. Illa ipsa siquidem plus quâm medio anno priùs hinc & inde aliquem sub specie saltem malignæ febris è medio sustulerat , donec tandem depositâ istâ larvâ sub veræ pestis forma in omnes æqualiter , & sine ulla discretione lœvire cæperat juxta Horat. illud :

*Mors æquo pede pulsat
Pauperum tabernas,
Regumque turres.*

s. LVIII. Solennis aliâs inter Practicos quæstio est, num in malignis sanguinem mittere expediat , nec non plurimis corum pro affirmativa , multis econtrâ pro negativa stantibus: prouti Ego pluribus de eo in *Intric. Extric. Medicô part. 2. cap. 2.* Quòd oundem Ego verò tamen , & quidem tam tardè jam , nonâ videlicet morbi die, in adductâ virginē miterim , motuum fuere catamenia imminutè fluen-

fluentia, plethora, urgens febris, & virium vigor. Quòd verò missio illa (quod tamen communiter metuitur) exanthematum protrusioni nil obsuerit, imò profuerit; ratio videtur, quòd ante sanguinis subtractionem vaſa sanguisera fuerint eatenus repleta, ut in eis spiritus vitales sanguini inexistentes non potuerint ſeſe latis expandere, & sanguinem à particulis illis heterogeneis eundem vitiantibus liberare: postquam verò per missionem sanguinis repletio illa vatorum sanguiferorum nonnihil fuit imminuta, spiritus vitales nacto ampliore ſpatio liberiū ſeſe expanderunt, particulasque illas adeò exagitārunt, ut demum heterogeneæ, & præternaturales, utpote figuris cum homogeneis, seu naturalibus non convenientes fuerint ab eis segregatae, & partim cum ſudore excretæ, partim in cutis poris sub morbillacearum macularum ſpecie depositæ: conſequenter nimia illa febrilis massæ ſanguineæ ebullitio, seu particularum eam conſtituentium p. n. exagitatio conſlopita, & ægra priſtinæ valitudini reſtituta.

S. LIX. Exanthematum ſiquidem, & quarumcunque heterogenerum ſanguineam maſſam vitiantium particularum ſegregatio, & conſequenter excretion aliter accidere non videtur, quam quatenus spiritus vitales sanguini inexistentes (vera & unica omnium naturalium in corporibus actionum cauſa) ſanguineam maſſam & eam ſive ſecundum naturam conſtituentes, ſive aliunde ei advenientes, & præter naturam admittas particulas elasticâ tuâ virtute eousque exagitant, donec homogeneæ ob figuræ ſimilitudinem ſibi uniuntur, heterogeneæ autem ab eis ob figuræ diversitatem ſejunguntur, taliterque ſejunctæ poſtmodum in à natura ad id destinatis excretorijs vijs planè è corpore eliminantur: in

renibus puta per urinarios ductus cum urina: in glandulis subcutaneis per cutis poros cum sudore aut insensibili transpiratione: in hepate per Cholidochum & biliarios ductus cum bile: in pancreate per canalem pancreaticum ab inventore ejus Valsungianum dictum, cum succo pancreatico: in intestinis per glandulas intestinales & demum per alvum cum alvinis fecibus: in sedalibus venis cum cruento hemorrhiali per reseratas venas hemorrhoidales: in ore per ductus salivales cum saliva: in naribus per glandulas nares interius obtegenti membranæ substratas cum muco: in ventriculo cum vomitu reiiciendis per oesophagum &c. unde criticæ illæ diarrhaæ, diaphoreses, diabetes, ptyalismi, narium hemorrhagiæ, hemorrhoidum, & uteri profluvia, vomitives, accessus &c. ad quorum exortum, si fidæ sunt, id est universas sanguinem vitiantes particulas integrè exhaustientes, non raro videmus consequi salutares gravissimorum morborum solutiones. Si autem infidæ sunt, seu universas sanguinem vitiantes particulas integrè non exhaustientes, saltem eorundem morborum notabiles imminutiones. Quod si igitur in inducta virgine vacua sanguifera suèrè cænus repleta, ut spiritus vitales sanguini inexistentes vim suam elasticam in memoratas sanguineam massam quocunque modo constituentes particulas ritè exferere non valuerint, priusquam repletio illa fuit per sanguinis emissionem imminuta; qui aliter fieri potuit, quam, quod emissio illa sanguinis exanthematum, & cum eis particularum sanguinem vitantium protrusioni potius protuerit, quam obsuerit? unde quidem venæ sectionis in similibus casibus non tolum commoditas, sed etiam necessitas luce meridianâ clarius appareret; quidquid contra eam luctetur cum suis aseclis alias sagacit.

sagacissimus Helmontius. Quod sanguinis ista emissio verò fuerit tam tardè celebrata ; fecit, quod ego ad ægram non fuerim priùs accessitus : lecūs ea procul dubio rationabilius fuisset primis invasionis diebus administrata. Allegatae rationes verò mihi tamen sufficietes videbantur ad eandem etiam jam tam tardè instituendam. Quod aliás, præteritum in majoribus malignitatibus , est cum maximâ circumspicione practicandum.

5. LX. Num sanguinis emissio verò pari jure fuerit in pichrocolo illo Sartore celebrata ; majoris ambiguitatis esse videtur. Primò siquidem in eo non fuit par , ac in ad ducta virgine , volorum sanguiferorum repletio. 2dò nulla naturalis alicujus sanguinis evacuationis interceptio. 3tiò Vires suere ex natura exiles. 4tò. denique jam vetus fuit sententia sanguinem esse frenum bilis , & propterea eo in biliosis emissio , quò bilis magis efficeretur , indéque dependentes febres magis intendantur , occasionem suppeditari. Verùm enim verò :

¶. Ad primum negando suppositum solūm in valorum sanguiferorum nimis repletionibus sanguinis emissiones celebrari posse : verùm etiam in eis casibus , ubi nimia adeat sanguinis ebullitio , & rarefactio ; et si tanta repletio non adsit : quemadmodum ita fuit in memorato Sartore , in quo particulæ sulphureæ seu biliolæ sanguini in nimia copia admistæ , nisi fuissent per sanguinis emissionem in tantum quantum imminutæ , fortè à spiritu vitali sanguini in existente fuissent eatenus exagitatae , dissolutæque , ut eis disgregatis demum spiritum ipsum , à quo tamen tota vitæ subsistentia , disolvi , & penitus avolare accidisset. Dupli ci siquidem ratione interire videmur : unā per spiritus vi-

talis resolutionem, alterâ per ejusdem spiritûs suppressionem, seu suffocationem. Illud accidit in casibus jam enarrato similibus, & quibuscunque ardentibus febribus, ubi sanguinis particulae in nimiam volatilitatem evectæ à spiritu vitali similiter nimirum volatilizato eatenus exagitantur, divellunturve, seu rarefiunt, ut spiritum vitalem demum præ nimia tenuitate, volatilitatē dissipari, & avolare sit necesse, & cum eo vitam, animam vè ipsam. Istud autem accidit in nimijs plenioris, seu sanguiferorum vasorum repletionibus. Unde Hippocraticum illud : 1. apb. 3. *Athletarum boni habitus ad summum progressi periculosis &c.* Nec non in sanguinis nimijs cruditatibus, incrassationibus, coagulationibus, concretionibusque; ubi quia ob in nimiâ copiâ sanguini admista particulas minus volatiles, crudas, crassas, acidas, austeras, & sanguinem quocunque demum titulo coagulantes sanguis est adeò compactus, ut ab ei inexistente spiritu vitali similiter (teste siquidem Galen. qualis sanguis, talis spiritus) crasso & minus volatili ejus particulae pro necessitate exagitari, dissolvi, & volatilizari non valeant, demum necessarium est, spiritum ipsum supprimi, & suffocari, consequenter vitalem flammulam extingui : quemadmodum tale quid accidit in Cacheeticis, hydropicis, hypochondriacis, & subinde malignis febribus citra febris ex pulsu alterato animadversionem detentis : in quibus propterea sanguinis missiones debent aut omnino intermitte, aut non nisi cum magna circumspetione celebrari. Veluti in suffocationum ex sanguine sive in corde, sive in pulmonibus præ grumescentiâ stagnante periculo &c.

R. ad 2dum: Transeat, quod nulla consueta sanguinis evacuatio fuerit intercepta; adsuit econtrâ alia sanguin. imminuen-

di ratio: ingens scilicet languinis ebullitio: quæ subtractâ aliquâ sui quantitate non minus sufflaminari videtur, quám sufflaminatur bulliens aqua, vel alias liquor, si sub ipsa bullitione, ejus quidpiâ subtrahatur; cum eo tamen ad propositū discrimine, quòd bulliens aqua, vel alias liquor paulò post rursus in pristinam ebullitionem protumpat; minimè verò sanguis: eò, quòd sanguini (uti suppono) nulla suppeditetur causa, quæ eundem rursus accenderet, bullientem liquorem verò adjunctus, aut suppositus ignis ad reassumendam rursus priorem effervescentiam cogit: quin imò sanguini, quò minus reaccendatur, alijs idoneis remedij interea obviam itur, in specie acidis, utpote bili, quæ alkalica est, è diametro oppositis: nec non absorbentibus fixioribus, utpote acidum, quod cum alkali sanguinis congregiens ebullitionis illius febrilis est concausa, absorbentibus, & præcipitantibus.

R. ad tertium, vires quidem fuisse debiles; minimè tamen ceteris, ut tam paucam sanguinis jacturam perferre non valuerint. Fuit propterea etiam studiò solito minor incisio facta; ne videlicet eâ majore existente spiritus lumen attenuati in nimiâ quantitate, adeoque cum tanta virium dissipatione avolarent: quod in praxi bene notandum: ut & id, ne intalibus subjectis propter eandem rationem sanguinis nimiùm educatur.

R. denique ad quartum, sanguinem quidem omnino esse acrium sibi admistorum humorum frenum, adeoque si ille solus relictis illis humoribus educeretur, fore, ut humores illi magis exacerbarentur; verum nego suppositum in incisione venæ solum sanguinem, seu solas sanguineas partculas evacuari; verum & biliolas, & qualescunque sanguineæ massæ admistas: & propterea quia in sanguinis emissio.

ne non minùs illæ , quām sanguineæ educuntur, non video, quī sanguine emisso , eæ reddi possint acriores , aut inde dependentes febres intensiores. Manet igitur memorato Sartori etsi pichrocolo & biliolo non omnino ineptè fuisse sanguinem venâ incisâ emissum, possèque idem ipsum practicari etiam in alijs biliosis , dummodo necessitas urgeat, vires permittant , & reliquæ circumstantiæ contentiant. Quòd in alijs verò id tamen à Practicis communiter prohibetur; accipiendum est non abolutè: sed si id tardè nimis fiat, in corporibus viribus destitutis, non admodum febricitantibus , aut aliud aliquod contraindicans, prohibensvè conjunctum habentibus. In rebus autem contrario modo constitutis sanguinis missio semper tutæ est. Videatur *Intric. Exteric. nostrum Medicum.*

S. LXI. Superiùs aliás , videlicet S. LIX de ratione, seu modo , quo petechiarum , & aliorum quorumcunque exanthematum excretio succedat, oportuna fuisset dilerendi occasio : quòd id verò ibidem non admiserit sermonis connexio ; hic exequendum restat. Succedit ea verò (meo faltem judicio) quatenus sub ibidem inducta sanguineæ massæ omnis generis peregrinis , & naturæ inimicis particulis foetæ à vitalibus spiritibus eidem inexistentibus p. n. exagitatione particulæ illæ peregrinæ , & naturæ inimicæ cùmque homogeneis seu domesticis, naturaliter sanguineam massam constituentibus particulis figuris non convenientes in cutis, ad quos arteriolarum extremitates exporiguntur , poris depositæ cruxis quid secum abripiunt , & sub extrema cuticula macularum formâ deponunt: si cruxis consistentia non nihil purior est , densiorque , & colore saturatior , sub scharlatinarum illarum , purpurearum vè, quas

quas in specie petechias esse dicendas , superiùs asservimus , macularum : si dilutior , sub morbillorum : si denique ætuginosâ , aut planè atrâ bile multùm scatens , sub fusco- sum , plûs minùs lividorum , vel planè atrotum exanthe- matum specie : & quidem cum tantò majori grandioris periculi metu , quantò ea colore magis à naturali cruroris probè constituti colore recedunt : qualiter recedunt morbil- lacea illa , quæ vix per transuersim inspecta animadvertisuntur , & adhuc magis illa , quæ fusca apparent , maximè denique livida , & atra : scharlatina illa , purpureâ econtrâ mi- nùs . Vtpote colore cum naturali cruroris colore conveni- entia . Quòd verò tamen accidat subinde etiam livida il- lastravé abique interitu transire ; quemadmodum id in suis locis adnotavimus ; videtur id accidere , non , quòd ea adeò periculosa non sint , sed , quòd criticè exclusa , cùmque eis sanguinea massa ab omni præternaturali hetero- geneitate exactè repurgata . Id quòd verò tamen perrarò accidit , proptereaque ab accurato Medico juxta suo loco dicta semper pro suspectis habenda . Sed rursus ad historias .

S. LXII. Eodem tempore cùdem febre laborabat etiam Rubidæ Cerarij filius : quòd in eo verò se natura per rarum humorthagiam , & alui fluxum per se satis cum conferentia & tolerantia exoneraret ; alijs usi non fuimus , quâm cardiacis , & idoneâ victûs regulâ . Naturæ videli- cet tum totum permittendum , teste Galeno 1. apb. 20. , cum integrè judicat . Num autem integrè judicet , ex con- ferentia & tolerantia docente Hip. 1. apb. 2. venit coni- ciendum .

S. LXIII. Paucissimis pòst diebus idem ipissimum fatum